
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Ενιαίου Κανονι-

σμού Παροχών Ασθενείας και Λοιπών Παροχών 

του e-ΕΦΚΑ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 88084/

6-10-2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059).

3 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 88082/

6-10-2023 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης που δημοσιεύθηκε στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91766 (1)

   Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Ενιαίου Κανονι-

σμού Παροχών Ασθενείας και Λοιπών Παροχών 

του e-ΕΦΚΑ .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4387/2016 «Ενι-

αίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 

ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμί-

σεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 4670/2020 «Ασφα-

λιστική Μεταρρύθμιση και Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

7. Την υπ’ αρ. 70161/28-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 754) κοινή 
απόφαση περί διορισμού Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με έργο τη σύνταξη 
πορίσματος προτάσεων για την κατάρτιση του Ενιαίου 
Κανονισμού Παροχών Ασθενείας και Λοιπών Παροχών 
του e-ΕΦΚΑ.

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από τα κάτωθι μέλη:
1. Λιανός Αντώνιος, Διευθυντής στο ιδιαίτερο γραφείο 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Π. Τσακλόγλου, ως Πρόεδρος με αναπληρωτή τον Βάλβη 
Ζαφείρη, Συνεργάτη στο ίδιο Γραφείο.

2. Παπανικολάου Κωνσταντίνα, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Ασφάλισης και Παροχών Ασθένειας Αξιολόγησης 
Αναπηρίας και Ειδικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Ειδικο-
τέρων Θεμάτων Ασφάλισης και Παροχών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως τακτικό μέλος.

3. Ρίζου Άννα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ειδικοτέ-
ρων Θεμάτων Ασφάλισης και Παροχών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια τη Γκόβα Παναγιώτα, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Διακρατικών Συμβάσεων Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Σχέσεων με Διεθνείς Οργανισμούς στον 
Τομέα της Κοινωνικής Ασφάλισης της ιδίας Διεύθυνσης 
του ιδίου Υπουργείου.

4. Ιατρίδης Νικόλαος, Υπάλληλος του Τμήματος Δημο-
σιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως τα-
κτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Άννα, υπάλλη-
λο του ιδίου Τμήματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6223

69245

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.30 10:42:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69246 Τεύχος B’ 6223/27.10.2023

5. Γρηγοριάδου Αναστασία-Σοφία, Ειδική Εμπειρογνώ-
μονας στη Μονάδα Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, 
Κοινωνικής Ασφάλισης, Πρόνοιας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων (Μ.Ε.Κ.Υ.), ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον 
Τσομίδη Γεώργιο, επίσης Ειδικό Εμπειρογνώμονα στην 
ίδια Μονάδα.

6. Βασιλάτος Ανδρέας, Συνεργάτης στο ιδιαίτερο Γρα-
φείο του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ως 
τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Μπετενιώτη Φίλιππο, 
Συνεργάτη στο Γραφείο του Υφυπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, Π. Τσακλόγλου.

7. Ζεϊμπέκου Εύα, Συνεργάτιδα στο ιδιαίτερο Γραφείο 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
Π. Τσακλόγλου, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την 
Νάστου Μαρία, Συνεργάτιδα στο ιδιαίτερο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

8. Παπαναγιώτου Ανδριάννα, Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Νομοθεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό 
μέλος.

9. Φαγκρά Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομοθεσίας Συντάξεων Μη Μισθωτών της Διεύθυνσης 
Νομοθεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων του e- ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

10. Δαβού Παρασκευή, Υπάλληλος του Τμήματος Νο-
μοθεσίας Συντάξεων Μισθωτών της Διεύθυνσης Νομο-
θεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της Γενικής Διεύθυν-
σης Συντάξεων του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

11. Φουρνάρου Ευαγγελία, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Β’ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και 
Υγείας του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

12. Ζάχου Ελένη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Α’ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών 
και Υγείας του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

Χρέη γραμματέα της ομάδας αναλαμβάνει ο Βαγενάς 
Γεώργιος, Υπάλληλος του Τμήματος Διακρατικών Συμ-
βάσεων Κοινωνικής Ασφάλισης και Σχέσεων με Διεθνείς 
Οργανισμούς στον Τομέα της Κοινωνικής Ασφάλισης της 
Διεύθυνσης Ειδικότερων Θεμάτων Ασφάλισης και Πα-
ροχών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης, με αναπληρώτρια την Πανολάσκου Αδαμαντία, 
υπάλληλο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης 
Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών 
του ιδίου Υπουργείου.

Ο Πρόεδρος δύναται να προσκαλεί στις συνεδριάσεις 
της ομάδας εμπειρογνώμονες, στελέχη της Διοίκησης 
και όποιο πρόσωπο ή Φορέα κρίνει ότι μπορεί να συμ-
βάλει στις εργασίες αυτής. Τα πρόσωπα αυτά δεν έχουν 
δικαίωμα ψήφου. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ανα-
θέτει σε υποομάδες την επεξεργασία και προετοιμασία 
συγκεκριμένων θεματικών.

Έργο της Ομάδας Εργασίας
Η Ομάδα Εργασίας φέρει την ευθύνη παράδοσης ενός 

πλήρους και τεκμηριωμένου πορίσματος στον Υφυπουρ-
γό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Π. Τσακλόγλου, 
μέχρι 30-6-2023. Το πόρισμα θα επικεντρώνεται στις πα-
ροχές σε χρήμα, ήτοι:

1. Επίδομα ασθένειας
2. Επίδομα εργατικού ατυχήματος

3. Επίδομα μητρότητας
4. Έξοδα κηδείας
5. Παροχές κατασκηνώσεων
6. Λοιπές παροχές.
Όλα τα ανωτέρω πεδία οφείλουν να προσεγγισθούν 

ως προς:
1. Τις προϋποθέσεις υπαγωγής στην ασφάλιση για πα-

ροχές σε χρήμα
2. Την έκταση κάλυψης
3. Το ύψος των παροχών
4. Το εύρος των δικαιούχων
5. Τη διαδικασία χορήγησης των παροχών
6. Κάθε άλλο αναγκαίο ζήτημα.
Το πόρισμα θα πρέπει να συμβάλλει ουσιαστικά και 

αποτελεσματικά στην κατάρτιση του Ενιαίου Κανονι-
σμού Ασθενείας και Λοιπών Παροχών του e-ΕΦΚΑ. Ως 
εκ τούτου οφείλει να εξετάσει διεξοδικά την υφιστά-
μενη κατάσταση ανά ενταγμένο στον e-ΕΦΚΑ Φορέα. 
Στο πλαίσιο αυτό μπορεί να αξιοποιηθεί παλαιότερο 
πόρισμα Ομάδας Εργασίας που είχε συγκροτηθεί με 
την υπό στοιχεία  38125/Δ9.11605/16-08-2017 (ΑΔΑ: 
Ω5ΤΒ465Θ1Ω-597) απόφαση και είχε παραδοθεί τον 
Ιούλιο 2019. Επιπρόσθετα, η ανάλυση και οι προτάσεις 
του κειμένου πρέπει απαραιτήτως να συνοδεύονται από 
την παράθεση ποσοτικών στοιχείων, με γνώμονα την 
οικονομική τεκμηρίωση των προτάσεων της ομάδας στη 
βάση της δημοσιονομικής βιωσιμότητας.

Τα μέλη της Διεπιστημονικής Ομάδας Εργασίας δεν 
θα λαμβάνουν χρηματική αποζημίωση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΛΑΠΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

      Στην υπ’ αρ. 88084/6-10-2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059), γίνο-
νται οι εξής διορθώσεις:

Α. Στη σελίδα 67787 στη Β’ στήλη στον 11ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«Άρθρο 3»,
στο ορθό: 
«Άρθρο 2».

Β. Στη σελίδα 67787 στη Β’ στήλη, στους 12ο και 13ο  
στίχους εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο:
«Οι κατά το άρθρο 2 παρ. α, γ, δ, στ, ιδ, ιε και ιστ αρ-

μοδιότητες»,
στο ορθό:
«Οι κατά το άρθρο 1 παρ. α, γ, δ, στ, ιδ, ιε και ιστ αρ-

μοδιότητες».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69247Τεύχος B’ 6223/27.10.2023

Γ. Στη σελίδα 67787 στη Β’ στήλη, στον 15ο στίχο εκ 

των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Άρθρο 4»,

στο ορθό: «Άρθρο 3».

  (Από το Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης) 

    Ι

(3) 

   Στην υπ’ αρ. 88082/6-10-2023 απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059), γίνονται οι 

εξής διορθώσεις:

Α. Στη σελίδα 67785 στη Β’ στήλη στον 18ο στίχο εκ 

των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο:

«απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής» ,

στο ορθό:

«απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνι-

κής».

Β. Στη σελίδα 67786 στην Α’ στήλη στον 33ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Άρθρο 3»,
στο ορθό: «Άρθρο 2»,

Γ. Στη σελίδα 67786 στην Α’ στήλη, στους 34ο και 35ο 
στίχους εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Οι κατά το άρθρο 2 παρ. α, γ, δ, θ, ι, ια και ιβ αρμο-

διότητες»,
στο ορθό:
«Οι κατά το άρθρο 1 παρ. α, γ, δ, θ, ι, ια και ιβ αρμο-

διότητες».

Δ. Στη σελίδα 67786 στην Α’ στήλη, στον 37ο στίχο εκ 
των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 

«Άρθρο 4»,
στο ορθό: 
«Άρθρο 3».

(Από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69248 Τεύχος B’ 6223/27.10.2023

*02062232710230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


